



ПРАВИТЕЛЬСТВО ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.03.2022

№ 193-пп

г. Тверь

О внесении изменений в постановление Правительства Тверской области от 26.11.2013 № 592-пп

В соответствии с Федеральным законом от 30.04.2021 № 117-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 22.12.2011 № 1091 «О некоторых вопросах аттестации аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований, спасателей и граждан, приобретающих статус спасателя» Правительство Тверской области постановляет:

1. Внести в Положение о комиссии при Правительстве Тверской области по аттестации аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований, спасателей и граждан, приобретающих статус спасателя, утвержденное постановлением Правительства Тверской области от 26.11.2013 № 592-пп «О комиссии при Правительстве Тверской области по аттестации аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований, спасателей и граждан, приобретающих статус спасателя» (далее – Положение), следующие изменения:

1) в абзаце четвертом пункта 7 Положения слова «учреждений, осуществляющих подготовку, переподготовку и повышение квалификации» заменить словами «организаций, осуществляющих профессиональное обучение по программе профессиональной подготовки»;

2) в пункте 16 Положения:

в подпункте «а»:

в абзаце третьем слова «создании нештатного или общественного аварийно-спасательного формирования и положения о нем» заменить словами «ее (его) создании»;

в абзаце седьмом слова «о профессиональной подготовке, образовании» заменить словами «об образовании»;

в абзаце десятом слова «профессиональной подготовке» заменить словами «профессиональному обучению»;

в подпункте «б»:

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«копии документов об образовании и (или) квалификации спасателей и других работников аварийно-спасательной службы (формирования) с учетом заявленных видов аварийно-спасательных работ, полученных за межаттестационный период.»;

в абзаце пятом слова «печатью организации» заменить словами «подписью руководителя организации и печатью организации (при наличии печати)»;

3) в подпункте «б» пункта 17 Положения:

абзацы третий и четвертый изложить в следующей редакции:

«соответствие состава и структуры аварийно-спасательной службы (формирования), утвержденных ее (его) учредителями или организацией, создавшей аварийно-спасательную службу (формирование), возложенным на нее (него) задачам по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и требованиям законодательства Российской Федерации;

укомплектованность личного состава спасателями, не менее 75 процентов которых аттестованы на право ведения тех видов аварийно-спасательных работ, на выполнение которых аттестуется аварийно-спасательная служба (формирование);»;

в абзаце шестом после слов «наличие условий» дополнить словами «(в соответствии с установленными нормами)», слова «по профессиональной подготовке» заменить словами «по профессиональному обучению»;

4) в пункте 19 Положения:

в абзаце первом слова «Основаниями для отказа» заменить словами «Основаниями отказа»;

в подпункте «а» слово «неполной,» исключить;

в подпункте «в» слова «указанным в подпункте» заменить словами «предусмотренным подпунктом»;

5) в пункте 20 Положения:

в подпункте «а»:

абзац третий изложить в следующей редакции:

«копии документов об образовании и (или) квалификации;»;

абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«копии документов о квалификации, полученных по результатам профессионального обучения по программе профессиональной подготовки спасателей;»;

в абзаце пятом подпункта «б» слова «, профессиональной подготовке» исключить;

б) абзац четвертый подпункта «б» пункта 21 Положения изложить в следующей редакции:

«наличие документов, подтверждающих профессиональное обучение по программе профессиональной подготовки спасателей.»;

7) в подпункте «в» пункта 23 Положения слова «пункта 22» заменить словами «пункта 21».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Губернатор
Тверской области**



И.М. Руденя